m. Ad idem est auctoritas B. Petri, Act. 15, 7–10, in Concilio Apostolorum. Loquitur enim ibi ad Iudaeos conversos: *Viri fratres, scitis quoniam ab antiquis diebus elegit Deus per os meum audire gentes verbum Evangelii et credere, dans illis Spiritum Sanctum sicut et nobis; et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda* [822] *illorum. Nunc ergo quid tentatis iugum imponere super cervices discipulorum, quod neque nos neque patres nostri portare potuimus?* Et loquitur de onere circumcisionis et aliarum caerimoniarum Legis.

n. Item, ad idem sunt quamplurimae auctoritates Pauli, ad Gal. 3, 23–25: *Priusquam veniret fides, sub Lege custodiebamur, conclusi in eam fidem quae revelanda erat. Itaque Lex paedagogus noster fuit in Christo, ut ex fide iustificemur. At, ubi venit fides, non sumus sub paedagogo.* Ergo non sumus subiecti mandatis caerimoniarum; et multa dicit ibi Apostolus in hunc modum.

Auctoritate igitur prophetica et evangelica et apostolica et ratione evidenti patet post adventum Christi legales caerimonias non esse servandas. – Quod sine distinctione concedendum est.

**[Ad obiecta]:** 1. Respondendum igitur ad obiectiones erroris. Ad primum ergo quod obicit, quod haec Lex est in aeternum, dicendum, secundum Augustinum, in libro *Quaestionum Novi et Veteris Testamenti*, «Legis nomen unum est, sed tripartitam habet intelligentiam. Prima enim pars Legis de Deo est. Si enim lex a lectione dicta est, ut de multis quid eligas, scias, inter errores ergo positi acceperunt ut eligant verum, id est, reprobato diabolo, eligant Deum. Secunda autem Legis pars haec est quae sex praeceptis continetur, quae sic incipit: *Honora patrem et matrem*. Tertia vero

l. Augustinus argumentiert [in der Schrift] *Gegen Faustus* so: „Wenn die Feiern, die Sinnbilder waren, welche die kommenden Ereignisse ankündigten, noch von den Christen getan würden, würde es nichts bedeuten, außer dass noch nicht gekommen ist, was mit den Sinnbildern längst angekündigt wurde. Was aber als Kommendes angekündigt wird, ist entweder noch nicht gekommen oder, wenn es schon gekommen ist, wird es überflüssigerweise und täuschend angekündigt. *Das Gesetz und die Propheten bis zu Johannes*“<sup>3852</sup>, Mt 11,13<sup>3853</sup>. Denn das, was schon gekommen ist, muss nicht angekündigt werden. Wenn also die mit Sinnbildern angekündigte Sache schon gekommen ist, müssen die Sinnbilder folglich abgeschafft, nicht befolgt werden.

m. Zu demselben [Thema] ist das Zitat des seligen Petrus, Apg 15,7–10, auf dem Apostelkonzil. Er spricht dort nämlich zu den bekehrten Juden: *Männer, Brüder, ihr wisst, dass Gott seit alten Tagen entschieden hat, dass durch meinen Mund die Heiden das Wort des Evangeliums hören und zum Glauben gelangen sollen, indem er ihnen ebenso wie uns den Heiligen Geist gegeben hat; und er hat keinen Unterschied zwischen uns und ihnen gemacht, denn er hat ihre Herzen durch den Glauben gereinigt.* [822] *Was versucht ihr also jetzt ein Joch auf die Schultern der Jünger zu legen, das weder wir noch unsere Väter tragen konnten?* Und er spricht von der Last der Beschneidung und der anderen Kulthandlungen des Gesetzes.

n. Zu demselben [Thema] sind sehr viele Zitate von Paulus, Gal 3,23–25: *Ehe der Glaube kam, waren wir unter dem Gesetz festgehalten, eingeschlossen, bis der Glaube kam, der offenbart werden sollte. Daher war das Gesetz unser Erzieher in Christus, damit wir durch den Glauben gerechtfertigt werden. Seit aber der Glaube gekommen ist, stehen wir nicht mehr unter diesem Erzieher.* Also sind wir nicht mehr den Geboten der Kulthandlungen unterworfen; und vieles solches sagt der Apostel dort.<sup>3854</sup>

Aufgrund der Autorität von Propheten, Evangelium und Aposteln und aufgrund des offensichtlichen Arguments ist klar, dass nach der Ankunft Christi die gesetzmäßigen Kulthandlungen nicht mehr gehalten werden dürfen. – Das ist ohne eine weitere Unterscheidung zuzugestehen.

**[Zu den Einwänden]:** 1. Es ist also auf die Einwände des Irrtums zu antworten. Zu dem ersten Einwand, dass dieses Gesetz in Ewigkeit währt, ist zu sagen, nach Augustinus in den *Fragen zum Neuen und Alten Testament*, „dass der Begriff ‚Gesetz‘ ein einziger ist, aber ein dreigeteiltes Verständnis hat. Der erste Teil des Gesetzes handelt über Gott. Wenn nämlich ‚Gesetz‘ von ‚Wahl‘ kommt, in dem Sinne, dass man weiß, was man von dem vielen auswählen soll, dann haben die, die zwischen die Irrtümer gestellt worden sind, wahrgenommen, dass sie die Wahrheit wählen, das heißt, dass sie durch Verwerfung des Teufels Gott wählen. Der zweite Teil des Gesetzes ist der, der in sechs Vorschriften enthalten ist, und er beginnt mit *„Ehre deinen Vater und deine*

<sup>3852</sup> Augustinus, *Contra Faustum Manichaeum* XIX,8 (CSEL 25/1, 505 f).

<sup>3853</sup> Vgl. Lk 16,16.

<sup>3854</sup> Vgl. Gal 5.

in Neomeniis et in sabbato est et in escis discernendis ac eligendis et in circumcissione et in hostiis pecudum offerendis. Hanc itaque Legem dicit *usque ad Ioannem*, non ultra, servandam, quia, sic data est ut, completo tempore, cessaret». Lex vero, quae de Deo est, similiter et lex moralium praeceptorum, ista semper manet et aboleri non potest». Ex hac igitur auctoritate Augustini dicendum quod lex credendorum de Deo, quae est in prima tabula, et lex moralium praeceptorum, quae est in secunda, manet in aeternum; lex vero caerimonialium, quae «ex causa et ad tempus data est», temporalis est, quia, cessante causa, in adventu Salvatoris evacuanda est.

2. Ad secundum quod obicit ex Matth. 5, 18 respondetur ibidem in Glossa, quia, cum in Lege sint praecepta moralia et praecepta significantia, scilicet caerimonialia, omnia implentur vel in capite Christo vel in corpore quod est Ecclesia, sed differenter: nam moralia implentur litteraliter, significantia vero spiritualiter. Unde dicit Glossa: «*Donec omnia fiant*, vel in capite vel in corpore, et quantum ad moralia imperfecta perficiantur et quantum ad caerimonialia significantia spiritualiter impleantur».